Pro quo nota quod genus animalis est unum | totum et habet partes 67r subiectivas multas ut speciem humanam, asininam et sic de aliis pro quibus potest distribui. Et tunc ly ‘aliquod’ potest limitare illum terminum ‘animal’ ad standum pro parte subiectiva ut pro specie humana vel alia et ad illum sensum quod omnis homo est aliquod animal, scilicet species humana, quae est<sup>b</sup> pars animalis generis. Sed non conceditur quod omne animal est aliquod animal, quia ibi ‘animal’ distribuitur pro omnibus partibus et pro singulis generum et pro generibus

<sup>a</sup> *specialissima ego corr. / specialis text.*

<sup>b</sup> *est ego coni. / ? text.*

singulorum. Et quia falsum est quod omnia talia sunt aliquod animal, igitur et cetera, tunc ad argumentum de inducentibus, quando arguitur: hoc animal est aliquod animal, et hoc animal est aliquod animal et sic de aliis, ergo et cetera, dicitur quod illa singularia non inferunt illam universalem: omne animal est aliquod animal, sed illam: omne animal est aliqua res quae est animal, quia genus animalis, quod est omne animal, sicut *omne animal vivit, sic vivens est omne animal* cum commune sit cuilibet animali quod sit vivens et non est commune quod quodlibet sit aliquod vivens. Et sic idem est dicere vivens est omne animal, et vivit omne animal, et quia una est vera, ergo etiam et alia. *Et tamen falsum est quod aliquod animal sit omne vivens*, quia *universalia*, ut genera et species, *non vivunt nec ratiocinantur*, sed *sunt viventia et rationabilia*, quia inferiora quae sunt huiusmodi. Et sic universalia non agunt nec currunt nec legunt, sed bene causant actiones in singularibus et cursus et lectiones, sicut Deus, quia cuius est causa secunda, eiusdem est prima, igitur et cetera.

Uterius dicit: *Alias autem aequivocavi concedendo quod omne animal est aliquod animal, cum praedicatum supponit confuse tantum*, quod sit sensus disiunctus sic quod omne animal est hoc animal vel hoc animal et sic de aliis, ut supra declaratum est, et tunc non supponit pro natura generis. Et sic etiam quando fuit concessum quod uterque illorum est alter illorum ad sensum disiunctum et sic de aliis similibus, igitur et cetera. *Unde divisi suppositionem terminorum communium in suppositionem personalem et non personalem suppositionem*. ‘Personalem’<sup>a</sup> voco quando terminus communis limitate supponit per praedicatum vel aliud verbum personale vel per syncategorema<sup>b</sup> limitatum, ut patet in multis. Sed suppositionem *non personalem divisi in confusam tantum, sicut supponunt praedicata propositionum universalium, et in suppositionem <simplicem> quae est ubique, ubi terminus supponit pro re communi*. Et *hoc dupliciter quia vel supponit pure pro illo communi quod ille terminus primo significat ut animal est genus*,

<sup>a</sup> Personalem *ego coni.* / ? text.

<sup>b</sup> syncategorema / /sinkama/ text .

quia ille terminus ‘animal’ primo et primarie significat genus animalis, *vel supponit pro communi inferiori contento* sub illo quod secundario significat ut animal est species humana quia ille terminus ‘animal’ significat species specialissimas secundario et non primo. *Unde non sequitur: omnis homo est aliquod animal, ergo aliquod animal est omnis homo, quia ille terminus ‘homo’ confunditur solum quando ponitur post signum confundens, non autem quando primo ponitur a parte subiecti.* Et ista | logica est pueris placentior et ubi prius fuit illud negatum 67v aequivocatum fuit, et decet philosophos pro veritatibus cognoscendis notare illam aequivocationem. Aliter enim non debite cognoscent.

*Tertio instatur contra prius dicta quod vel oportet declinare rationes superius factas ad<sup>a</sup> probandum universalia, vel declinare hanc logicam, vel tertio confiteri quod superfluit ponere universalia praeter signa et conceptus. Cum enim conceditur quod omne animal est aliquod animal, quaeritur: Quid praedicatum primo significat? Si genus animalis, <tunc> quaeritur: Quare non conceditur quod aliquod animal communicatur omni animali, sicut genus animalis sic communicatur? Cum eadem est ratio de terminis conceptis confuse, ut Apostoli crediderunt in cena Domini quod unus eorum esset traditurus Christum, quaeritur ergo, quid terminavit notitiam eorum sic credendo. Vel oportet dare communem apostolum vel evidentiae factae superius non stabilunt res communes.*

Hic dicitur negando illam trimembrem divisionem assumptam. Pro quo notandum quod causa dissensionis in illa materia stat solum potius in variatione logicae quam in realitate, nam nemo concipit quod species humana vagatur in omni homine et agit vel denominatur praedicatis accidentalibus personalibus ut quicumque homo singularis, cum sit fatuum hoc concipere sed quod est quidditas cuiuslibet hominis et forma substantialis secundum quam quilibet homo est homo. Alii autem obstinati et rebelles logicae Scripturae volunt prius dicto modo intelligere et sic praecipitant per vias difficiles, nec sciunt se exbrigare. Dicitur ergo quod hoc praedicatum ‘aliquod animal’ significat primo et principaliter genus

<sup>a</sup> ad / interl.

*animalis, sed secundum rationem qua communicatur suis inferioribus et est singulum eorundem.* Et secundum illam rationem secundum quam est singulum animalium genus animalis. Ut sic non communicatur omni animali, quia ut sic est partitum in singulas partes. Et ergo ut esset quaelibet pars sua communicaretur cuilibet, et per consequens quodlibet animal esset quodlibet animal, quod est absurdum dicere et impossibile, igitur et cetera. *Universalia ergo, secundum quod sunt res primae intentionis,* id est ut sunt res singulares, tunc subiectantur praedicatis personalibus, id est quae debentur personis tantum. Non tamen est verum quod universalia subiectantur talibus praedicatis ut substantia secunda, <quae> non suscipit contraria; sed cum sit unum in numero, tunc suscipit contraria, sic etiam<sup>a</sup> hic dicitur.

*Ulterius conceditur quod Apostoli nedum<sup>b</sup> conceperunt communem apostolum, sicut est dare communem apostolatum, sed ipsi conceperunt se ipsos confuse omnes et singulos, et per consequens aggregatum ex omnibus illis et singulis. Et sic illud commune aggregatum unus ex eis vel esse unum ex eis, est quomodo cuilibet illorum et est posterius quam aliquis istorum.* Et illud commune aggregatum ipsi conceperant.

Et sic omnes philosophos oportet concedere sententiam rerum universalium, licet protervi inutiliter in logica variantur. Unde conceditur quod utraque illarum est aequa necessaria: ‘Omne animal est aliquid animal’ et ‘Animal est’, quia cum utraque | sit necessaria<sup>c</sup> ex suppositione, licet <est> contingentissima apud Deum. Et ut superius probatum est, quod est necessarium ex suppositione est necessarium, igitur et cetera. Secunda autem<sup>d</sup> veritas, scilicet animal est, est sempiterna, cum semper est quod animal est. Prior autem est successiva, habens partes quantitativas, scilicet singularia animalia, et hoc secundum eos qui ponunt, quod talia variant significationem secundum quod supposita cum tempore variantur, et cetera.

<sup>a</sup> etiam ego coni. / in ? text.

<sup>b</sup> nedum ego corr. / non dum text.

<sup>c</sup> necessaria / omne animal est aliquid animal add., sed cancel. text.

<sup>d</sup> autem / sscr. enim ? text.

### «Capitulum nonum»

**Consequens<sup>1</sup> est videre quomodo universalia et singularia et cetera**

Istud est capitulum nonum in quo Magister vult determinare *quomodo universalia et singularia ponunt in numerum. Et primo de singularibus, quae praecedunt in nostra notitia universalia.* Et arguitur sic *iuxta prius dicta de homine aggregato.* Sequitur *quod positis duobus vel tribus hominibus, eo ipso<sup>a</sup> ponerentur infiniti homines.* Consequens est inconveniens, sed consequentia probatur, quia *positis Petro et Paulo, ponuntur illi duo et tertius homo aggregatus ex his. Et eo ipso quod ponuntur illi tres, ponitur quartus ex his aggregatus et sic in infinitum.* Nec dicetur ratio quare ex duobus resultat tertius aggregatus, quin per idem ex quibuscumque resultet alius aggregatus et sic non est status signandus, quia sic gratia exempli quod iam sit status, sic quod A sit aggregatum et ultra A non est aliud aggregatum ex A et aliquo alio, *consequentia ex illis omnibus resultat homo praeter omnem hominem<sup>b</sup> de illo numero et sic sine fine,* igitur et cetera. *Quantum ad illud negatur sequela seu conclusio,* quia, licet ex duobus hominibus resultet tertius aggregatus, non tamen ex illis tribus consurgit quartus aggregatus, cum ille tertius resultans est illi duo homines, ut post patebit.

*Notandum<sup>c</sup> tamen est pro illo termino ‘numerus’ quod quandoque accipitur pro numero numerante. Et sic credo quod sapientia Dei Patris, quae est Christus eius unigenitus in aeternum benedictus cum omnibus suis exemplaribus, est quadam propri etate primus numerus mensurans res singulas. Et illo modo saepe intelligit Beatus Augustinus cum aliis doctoribus illud dictum sapientis, Sapientiae 5<sup>o</sup> quod Deus omnia disponit in mensura, numero et pondere. Et sic accipiendo numerum est ipsa sapien-*

<sup>a</sup> ipso ego corr. / ipsi text.

<sup>b</sup> hominem ego corr. / numerum text.

<sup>c</sup> Notandum / Nota glossa marg.

<sup>1</sup> *Du* 183/3.

<sup>2</sup> *Sapientia* 11,21.

*tia quam discimus. Et illo modo accipiendo numerum dicitur a pluribus anima esse numerus, cum sit numerus motus et aliarum rerum.*

*Secundo modo numerus accipitur pro numero numerato, id est pro multitudine rerum numeratarum. Et sic habet quotlibet gradus, quia quandoque largissime sumitur pro quibuscumque rebus re vel ratione distinctis. Et sic Ideae in Deo possunt dici numerus <et> secundarie res, quae realiter distinguuntur. Quandoque autem sumitur pro multitudine rerum tantum essentialiter distinctarum. Et ad illud sensum negant sancti Trinitatem benedictam ponere in numerum, cum omnes tres Personae | divinae sunt unica simplex et singularis essentia. Quandoque autem sumitur strictius pro multitudine substantiarum sensibilium, quae discontinuantur ab invicem. Et sic loquitur Philosophus V° Physicorum<sup>3</sup> dicens quod ex divisione continui fit numerus in actu. Et sic de multis gradibus multitudinum, quibus numerus limitatur.*

*Sed tertio modo numerus sumitur pro forma, qua quaelibet multitudo numeratur et sic sumitur formaliter ut quaternarius vel trinarius formaliter et abstractive intellectus est quantitas discreta secundum quam substantiae dicuntur tres vel quattuor. Et ad illum sensum dicit Aristoteles II° De anima<sup>4</sup> quod numerus est unum de sensibilibus communibus. Et sic loquitur IV° Physicorum, in tractatu de tempore,<sup>5</sup> quod idem est, igitur et cetera.*

Plus enim de textu materiae istius non habemus. Et ista bene studeamus. Sed quod ad tantum pervenimus reddamus gratiarum actiones Domino veritatis, qui est Deus gloriosus in saecula saeculorum. Benedictus Benedicens Benedictus Amen Amen Amen Explicit liber reverendissimi Magistri Johannis dicti Wygleph

<sup>3</sup> Aristoteles, *Physica*, lib. III, Av IV/118B, Bk 207b16 sq.